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PRIEŠMENSTRUACINIO SINDROMO (PMS) POŽYMIŲ 
SĄ SA JŲ SU AMŽIUMI, IŠSIL AVINIMU, PROFESINE  
PADĖTIMI IR SOCIALINIŲ TINKLŲ NAUDOJIMO
PALYGINIMAS TARP VARTOJANČIŲ IR NEVARTOJANČIŲ 
ORALINĘ KONTRACEPCIJĄ (OK) MOTERŲ

Darbo autorės. Martyna SVEIKATAITĖ, Julija RUGELYTĖ, Gabija STULGYTĖ (III kursas).

Darbo vadovė. Prof. dr. Janina TUTKUVIENĖ (VU MF BMI Anatomijos, histologijos 
ir antropologijos katedra).

Tikslas. Išnagrinėti Lietuvos moterų patiriamų PMS simptomų stiprio sąsajas su 
amžiumi, išsilavinimu, profesine padėtimi bei socialinių tinklų naudojimo intensyvumu, 
palyginti vartojusių ir nevartojusių oralinius kontraceptikus moterų rezultatus.

Metodika. Anoniminė internetinė apklausa sudaryta 10 dažniausiai pasitai-
kantiems PMS simptomams įvertinti pagal Likert‘o skalę ( 1 – niekada nepasireiškia, 
5 – visada pasireiškia; kiekvienos moters visų simptomų įverčiai sumuoti, nustatytas 
požymių pasireikšimo vidurkis). 2019 m. apklausoje dalyvavo 10181 moteris, 81.3% (n = 
8279) jų teigė patiriančios PMS. Tyrimo metu lyginti 15–25 metų oralinių kontraceptinių 
priemonių nevartojančių moterų PMS simptomai (n=5448) su tokio paties amžiaus 
jas vartojančių moterų rezultatais (n=624). PMS intensyvumas sietas su išsilavinimu, 
profesija ir socialinių tinklų naudojimo intensyvumu. Duomenys apdoroti MS Excel, 
IBM SPSS Statistics 24. Neparametrinių duomenų palyginimui naudotas Kruskal-Wallis 
testas. P-reikšmė <0.05 laikyta statistiškai reikšminga. 

Rezultatai. Nevartojusių OK PMS stipris statistiškai reikšmingai skyrėsi tarp skirtin-
go išsilavinimo, profesinės padėties bei skirtingu intensyvumu naudojančių socialinius 
tinklus moterų, tuo tarpu tarp vartojusių OK statistiškai reikšmingas PMS skirtumas 
pastebėtas tik tarp amžiaus grupių ir socialinių tinklų naudojimo intensyvumo (p<0,05). 
Sunkiausius PMS simptomus tarp OK nevartojančių patyrė 15–20 metų merginos 
su aukštuoju išsilavinimu (3,74), besimokančios ir dirbančios tuo pat metu (3,71), 
naudojančios socialinius tinklus kiekvieną valandą (3,66), o tarp vartojančių: 21–25 
metų turinčios pagrindinį išsilavinimą (3,95), 15–20 besimokančios mokykloje (3,7) ir 
naudojančios socialinius tinklus kartą per dieną (3,86). Lengviausius simptomus tarp 
nevartojusių OK patyrė 15–20 ir 21–25 metų moterys turinčios pagrindinį išsilavinimą 
(3,58), nedirbančios (3,46) ir naudojančios socialinius tinklus kartą per dieną (3,44), 
tarp vartojusių: 21–25 su aukštuoju išsilavinimu (3,35), 15–20 nedirbančios (3,44) ir 
abiejų amžiaus grupių naudojančios socialinius tinklus porą kartų per dieną (3,35).

Išvados. 1. Sunkiausius PMS simptomus patiria OK vartojančios 21–25 metų 
moterys, turinčios pagrindinį išsilavinimą. 2. Silpniausius PMS simptomus turėjo OK 
vartojančios 15–20 m. moterys, naudojančios socialinius tinklus porą kartų per dieną 
ir 21–25 m. moterys, turinčios aukštąjį išsilavinimą.

Raktažodžiai. Amžius; išsilavinimas; oraliniai kontraceptikai; PMS; profesija; 
socialiniai tinklai.


